
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 141 del 03/06/2024 

 

 

Oggetto : 

"Manutenzione straordinaria per efficientamento energetico palazzetto sportivo 

sostituzione generatori di calore e sistemazione superfici trasparenti" finanziato 

con Legge 27 dicembre 2019, N.160 (Legge Di Bilancio 2019) articolo 1, commi 

29-37 che era rientrato nel PNRR M2c4-2.2 tutela del territorio e della risorsa 

idrica - 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni. Contributi ai comuni per la realizzazione di 

lavori pubblici di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile – 

Approvazione documentazione finale e Approvazione e liquidazione fattura – 

CUP: D64J23000610006 - CIG: A010A02511 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, è 
prevista, a decorrere dall’anno 2020 e fino al 2024, l’assegnazione di contributi ai comuni per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per 
la produzione di energia di fonti rinnovabili; 

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
Considerato che tale norma al comma 30 prevedeva che il contributo fosse assegnato in 
misura differenziata sulla base della popolazione e delle seguenti misure: 

- 50.000,00 euro per comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 



 

 

- 70.000,00 euro per comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti; 
- 90.000,00 euro per comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
- 130.000,00 euro per comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti; 
- 170.000,00 euro per comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti; 
- 210.000,00 euro per comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti; 
- 250.000,00 euro per comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti; 

 
Dato atto che il Comune di Frabosa Sottana ricade nei comuni con popolazione inferiore ai 
5.000, abitanti e quindi risulta beneficiario di un contributo pari a euro 50.000,00; 
 

Considerato che con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 erano state assegnate le risorse 
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali 
e,  
tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 
2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 
relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla 
legge n. 233/2021) erano state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle 
risorse previste al sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; in particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni 
specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, rigenerazione 
urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”; 
 
Considerato che la Legge 233/20221 prevede, per i Comuni beneficiari delle risorse di cui 
all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle 
risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla realizzazione delle 
opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
 
Dato atto che sulla base di quanto sopra esposto l’Amministrazione Comunale ha utilizzato il 
finanziamento sopra citato per effettuare un intervento di Efficientamento energetico sul 
Palazzetto sportivo mediante la sostituzione dei generatori di calore e la sistemazione e 
sostituzione delle superfici trasparenti vetuste e ammalorate; 
 
Dato atto che come previsto dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121 i lavori dovevano iniziare 
entro e non oltre il 15 settembre 2023 (pena la perdita del contributo), e concludersi entro il 
31 dicembre 2024 e che l’Inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale BDAP 
MOP, indicando la data del Verbale di Inizio Lavori; 
 
Dato atto che, l’intervento era confluito nei fondi PNRR, il monitoraggio dell’intervento dovrà 
essere effettuato sulla piattaforma della Ragioneria Generale dello Stato denominata ReGis e 
non più sul portale BDAP; 
 
Considerato che con determinazione n. 255 del 13.09.2023venivano affidati i lavori di 
Efficientamento energetico sul Palazzetto sportivo mediante la sostituzione dei generatori di 



 

 

calore e la sistemazione e sostituzione delle superfici trasparenti vetuste e ammalorate, alla 
Ditta Alpi Clima di Giuseppe Camaglio & c. s.r.l. – P.Iva 02262950047 con sede in Viale della 
Rimembranza, 8/3 – 12084 Mondovì (CN) al costo complessivo netto di Euro 40.950,00 oltre 
IVA al 22% pari a Euro 9.009,00 per un totale complessivo di Euro 49.959,00; 
 
Richiamato il verbale di consegna lavori in via d’urgenza in data 15.09.2023; 
 
Richiamata inoltre l’accettazione della lettera commerciale trasmessa dalla Ditta in Data 
23.10.2023, acquisita al prot. 5199 in pari data; 
 
Considerato che i lavori si sono conclusi nei tempi previsti e precisamente in data 22.01.2024 
come da verbale di fine lavori; 
 
Visto il Certificato di regolare esecuzione dell’intervento in data emesso in data 29.01.2024; 
 
Vista la fattura n. 000068/PA emessa in data 29.05.2024 dalla Ditta Alpi Clima di Giuseppe 
Camaglio & c. s.r.l. – P.Iva 02262950047 con sede in Viale della Rimembranza, 8/3 – 12084 
Mondovì (CN), acquisita al prot. 2791 in data 01.06.2024, relativa ai lavori di efficientamento 
energetico realizzati nel palazzetto sportivo, dell’importo di euro 49.959,00 di cui euro 
40.950,00 di imponibile e euro 9.009, di Iva 22%; 
 
Ritenuto di poter procedere all’approvazione del verbale di fine lavori e al certificato di regolare 
esecuzione e all’approvazione e liquidazione della fattura sopra citata;  
 
Dato atto che  con D.L. n. 9 del 2 marzo 2024, n.9 a seguito della decisione di esecuzione del 
Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è proceduto 
all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della 
quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole 
opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è 
stata stralciata dal Piano, ma che gli interventi in parola trovano in ogni caso copertura 
finanziaria sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 
 

Dato atto che il CUP è il seguente: D64J23000610006; 
 
Dato atto che il CIG è il seguente A010A02511; 
 
Dato atto che il R.U.P. del presente intervento è il Per. Ind. Andrea Candela; 
 
Accertata la regolarità contributiva previdenziale della ditta (DURC); 
 
Vistala Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 09.10.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 
2024/2026 (art. 170 c. 1 D.Lgs. n. 267/2000) e successiva Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 13.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P.S. 2024/2026; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 13.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 
D.Lgs. n. 118/2011); 



 

 

 
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visti il: 

• D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

• D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

• D.Lgs. 36/2023; 

• Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, la propria 
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 
 
Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione in relazione al presente procedimento e 
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente 

dispositivo; 
 
2. Di approvare il verbale di fine lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 

“Efficientamento energetico sul Palazzetto sportivo mediante la sostituzione dei 
generatori di calore e la sistemazione e sostituzione delle superfici trasparenti vetuste e 
ammalorate”; 

 
3. Di approvare e liquidare la fattura n. 000068/PA emessa in data 29.05.2024 dalla Ditta 

Alpi Clima di Giuseppe Camaglio & c. s.r.l. – P.Iva 02262950047 con sede in Viale della 
Rimembranza, 8/3 – 12084 Mondovì (CN), acquisita al prot. 2791 in data 01.06.2024, 
relativa ai lavori di efficientamento energetico realizzati nel palazzetto sportivo, 
dell’importo di euro 49.959,00 di cui euro 40.950,00 di imponibile e euro 9.009, di Iva 
22%; 
 

4. Di imputare la spesa complessiva di Euro 49.959,00 (IVA compresa) Missione 4 
Programma 2Macro 202 Titolo 2 (capitolo 2632) del bilancio 2024/2026, esercizio 2024 
gestione residui, che presenta adeguata disponibilità; 

 
5. Di dare atto che il CUP è il seguente: D64J23000610006; 

 
6. Di dare atto che il CIG è il seguente A010A02511; 

 



 

 

7. Di dare atto che l’intervento è interamente finanziato Legge 27 dicembre 2019, N.160 
(Legge Di Bilancio 2019) articolo 1, commi 29-37 – annualità 2023; 

 
8. Di dare atto che  con D.L. n. 9 del 2 marzo 2024, n.9 a seguito della decisione di 

esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è 
proceduto all’approvazione della revisione del PNRR italiano, la Misura M2C4 Inv.2.2, 
all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 
n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 
n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, ma che gli interventi in parola 
trovano in ogni caso copertura finanziaria sulle risorse nazionali stanziate a legislazione 
vigente; 
 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
rilascio del visto di regolarità contabile e quanto di sua competenza.  



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to CANDELA ANDREA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to BRUNO PAOLO 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


